4 προσνοτατήσας C      τὸν ίσκον C      9 τε add A      21 μέχρι C  
 22 σκοδενδοῦ V      23 ὡδὸς V

Melitene universa Cappadocia appellatur. est vero nomen Persicum: nam cum Artaxerxi regi, aut nescio an alteri cuidam, leo inter venandum occurrisset eiusque equum invasisisset, oblatus casu Persa quidam in hoc leonis occursu, stricto acinace, regem de vita periclitantem liberavit et leonem interfecit. hic itaque Persa cum altissimum quendam montem concendisset, universam regionem, quoad longissime humani oculi acies pertingere posset, circumspiciens, tam orientem et occidentem quam meridiem et septentrionem versus, omnem eam dono a rege accepit. haec porro narrat Polybius. atque habitatur quidem Coloneam versus ab Armeniis, ad mediterranea vero, ubi est Amasea et Dasymon qui dicitur, a Leucosyris. omnes tamen Cappadocias, etiam usque ad mare Ponticum habitantes, Herodotus Leucosyros nuncupat, ad discriminem Syrorum qui ultra Taurum et Ciliciam incolunt, qui Melanosyri appellantur. minor autem Cappadocia, quae nunc inter themata censemur, finitima est Lycaoniae et Caesaream usque pertingit, ac extenditur ad initium thematis Buccellariorum usque; desinit vero ad orientem Rodentum usque, et ad propugnaculum quod vocatur Luli, atque ad ipsam Podendum usque. ulteriora autem sunt partes Ciliciae, quarum praecipuae urbes sunt Tarsus Mopaeustia et Adana. et haec quidem est minor

μὲν ἡ μεκρὰ Καππαδοκία, ἡ δρτίως εἰς θέματος ὄνυμα χρηματίζουσα. ἐπὶ δὲ τῶν ἄνω χρόνων ἔτει Ιουστινιανοῦ εἴτε ἀλλού τινὸς τῶν βασιλέων τηγείσης τῆς Καππαδοκίας εἰς τρία μέρη τὸ μὲν μεσόγαιον ἐκλήθη Χαρσιανὸν ἀπὸ Χαρσίου τινὸς ἀρχοντος τῷ τότε καιρῷ εὐδοκιμήσαντος ἐν τῷ πρὸς Πέρσας πολέμῳ, καὶ διὰ 5 τοῦτο εἰς θέματος τάξιν καὶ στρατηγίδα μέχρι τοῦ νῦν ἐχομένησε· τὸ δὲ κάτω καὶ πρὸς θάλασσαν ἐκλήθη Ἀρμενιακὸν διὰ τὸ εἶναι πότε πλησιόχωρον τῶν Αρμενίων, τὸ δὲ ἄνωθεν καὶ ὅμοροῦν τοῖς Λικίοις καὶ τῷ Ταύρῳ Καππαδοκίᾳ μερόν, ἡ ὥν, ὡς ἔγραμεν, εἰς θέματος ὄνυμα χρηματίζουσα. ἐβασιλεύετο δὲ μέχρις 10 Αὐγούστου Καίσαρος. ἦν δὲ ὑπὸ τὴν Περσικὴν ἔχουσαν, πρὸν ἣ τὸ Ῥώμης αὐξηθῆναι βασιλείον. ἐγένετο δὲ καὶ αὐτόνομος, ὅτε Ἀριαράθης ἤρχεν αὐτῆς ὁ βασιλεύς, ἐξ οὗ καὶ ἡ λίμνη ἡ τὸ ἄλλας τίκτουσα, ἦν δρτίως βιοφυοῦσαντες Κυρατίαν καλούσσιν, Ἀριαράθεια ἐπωνύμιαστο. μετὰ δὲ Ἀριαράθην βασιλεύει αὐτῆς 15 Ἀρχέλαιος ὁ κηδεστῆς Ἡρώδον τοῦ βασιλέως τῆς Ἰουδαίας. μετὰ δὲ τοῦτον πανσαμένης τῆς βασιλείας εἰς ἐπαρχίαν παρὰ τῶν Ῥωμαίων τὸ σχῆμα μετέβαλε, καὶ ἀνθύπατος ταύτην ἐδαπολόγει τε καὶ διετάπετο. εἰοί δὲ πόλεις ἐπίσημοι κατὰ τὴν πρώτην ἐπαρχίαν  
P 7 τέσσαρες, Καισάρεια μητρόπολις, ἡ ἀπὸ τοῦ μεγάλου Καίσαρος 20 Ιουλίου ὀνομασθεῖσα, ἡτις πρότερον ἐκαλεῖτο Μάζακα ἀπὸ Μο-